
 

СОВЕТ ГОРОДА ЛЕРМОНТОВА  

Р Е Ш Е Н И Е 

 

25 августа 2020 года                                                                                       № 53 

 

 

Об утверждении Устава редакции газеты «Лермонтовские известия»  

 

Руководствуясь статьями 18, 20 Закона Российской Федерации                              

«О средствах массовой информации», Федеральным законом от 06 октября 

2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Уставом города Лермонтова 

Ставропольского края и письмом Управления Федеральной службы                            

по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых 

коммуникаций по Северо-Кавказскому федеральному округу № 5854-06/26 

от 23 июля 2020 года, Совет города Лермонтова 

 

Р Е Ш И Л: 

 

1. Утвердить прилагаемый Устав редакции газеты «Лермонтовские 

известия». 

 

2. Признать утратившим силу решение Совета города Лермонтова                   

от 30 июля 2019 года № 33 «Об утверждении Устава редакции газеты 

«Лермонтовские известия». 

 

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить                                     

на управляющего делами Совета города Лермонтова (Л.К. Садыхова). 

 

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

 
Председатель 
Совета города Лермонтова                             А.М. Карибов 
 

 

 

 



Учредители газеты 

«Лермонтовские известия»: 

Совет города Лермонтова, 

администрация города Лермонтова 

 

ПРИНЯТ 

на общем собрании 

коллектива журналистов 

протокол № 1 от 27 июля 2020 г. 

 

Главный редактор газеты 

«Лермонтовские известия» 

 

______________ М.Д. Гречкина 

УТВЕРЖДЕН 

 

Решением Совета города Лермонтова 

от 25 августа 2020 г. № 53 

 

Постановлением 

администрации города Лермонтова 

от 24 августа 2020 г. № 505 

 

 

 

 

 

 

 

У  С  Т  А  В 

редакции газеты «Лермонтовские известия» 

 

 

 

 

 

 

город Лермонтов 

2020 год 

 



2 

 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

1.1. Редакция газеты «Лермонтовские известия» (далее - Редакция) 

осуществляет подготовку и выпуск средства массовой информации - 

еженедельной региональной общественно-политической газеты города 

Лермонтова «Лермонтовские известия» (далее - Газета). 

 

1.2. Учредителями Газеты являются: Совет города Лермонтова, 

администрация города Лермонтова (далее - Соучредители). 

 

1.3. Редакция не является юридическим лицом. Редакция осуществляет 

свою деятельность как структурное подразделение муниципального 

учреждения города Лермонтова «Городская газета» (далее - Учреждение)               

в рамках выполнения его уставных задач. 

 

1.4. Редакция осуществляет деятельность на основе профессиональной 

самостоятельности. 

 

1.5. Управление Редакцией осуществляется в соответствии                              

с Законом Российской Федерации от 27 декабря 1991 г. № 2124-1                                   

«О средствах массовой информации» (далее - Закон РФ «О средствах 

массовой информации»), настоящим Уставом, Уставом Учреждения и иными 

нормативными актами Учреждения. 

 

1.6. Настоящий Устав определяет организационные и правовые основы 

деятельности Редакции. 

2. ПРЕДМЕТ, ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ РЕДАКЦИИ 

2.1. Предметом деятельности Редакции является производство и выпуск 

Газеты в соответствии с примерной тематикой, заявленной Соучредителями, 

при ее регистрации. 

 

2.2. Редакция создается в целях: 
 

- организации работы по производству и выпуску в свет Газеты; 

- обеспечения информирования населения официальной информацией 

о социально-экономическом и культурном развитии, развитии общественной 

инфраструктуры и иной официальной информации. 

 

2.3. Редакция независима от политических партий и иных 

общественных объединений, преследующих политические цели. Редакция 

осуществляет свою деятельность в соответствии с законодательством 



3 

 

Российской Федерации, настоящим Уставом, Уставом Учреждения                      

и иными нормативными актами Учреждения. 

 

2.4. Редакция в своей деятельности выполняет следующие задачи: 

- осуществляет в установленном законом порядке поиск и сбор 

информации, запрашивает и получает информацию о деятельности органов 

государственной власти и органов местного самоуправления, предприятий                 

и учреждений, общественных объединений и их должностных лиц; 

- проводит как самостоятельные, так и совместные исследования                    

в различных сферах общественной, экономической и политической жизни 

общества. 

 

2.5. Редакция реализует свои задачи в условиях гарантированной 

Конституцией Российской Федерации свободы массовой информации                   

на основе профессиональной и творческой самостоятельности. 
Вмешательство в деятельность и нарушение профессиональной 

самостоятельности Редакции, в том числе воспрепятствование законной 

профессиональной деятельности журналистов путем принуждения                           

к распространению или отказу от распространения информации, влечет 

уголовную, дисциплинарную или иную ответственность в соответствии                   

с законодательством Российской Федерации. 

 

2.6. В соответствии с возложенными на нее задачами Редакция 

осуществляет: 

- подготовку, создание и редактирование информационных, 

литературно-публицистических и иных материалов для последующей 

публикации их в Газете; 

- публикацию рекламы и объявлений в установленном законом порядке; 

- осуществляет в установленном порядке договорные отношения                  

с авторами; 

- иную не запрещенную законом деятельность. 

Порядок производства, размещения, распространения и объем рекламы                     

в Газете определяется документами Учреждения и Федеральным законом 

Российской Федерации от 13 марта 2006 г. № 38-ФЗ «О рекламе». 

3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СОУЧРЕДИТЕЛЕЙ 

 

3.1. Права и обязанности Соучредителей установлены статьей 18 

Закона РФ «О средствах массовой информации». 

 

3.2. Соучредители утверждают Устав Редакции, изменения                                

и дополнения к нему. 

 

3.3. Соучредители вправе: 



4 

 

- согласовывать назначение на должность и освобождение                             

от должности главного редактора Редакции; 

- обязать Редакцию разместить в Газете бесплатно и в указанный ими 

срок не подлежащее редактированию сообщение или материал от имени 

Соучредителей объемом не более половины стандартной машинописной 

страницы формата Газеты (формат A3). По претензиям и спорам, 

возникающим в связи с публикацией материалов Соучредителей, 

ответственность несут Соучредители; 

- определять язык, тематику, и специализацию, периодичность и объем 

Газеты, территорию и форму периодического распространения; 

- прекратить или приостановить деятельность Газеты исключительно                

в случаях и в порядке, предусмотренных настоящим Уставом. 

 

3.4. Соучредители не вправе вмешиваться в деятельность Газеты,                            

за исключением случаев, предусмотренных Законом РФ «О средствах 

массовой информации» и настоящим Уставом. 

 

3.5. Соучредители обязаны: 

- соблюдать положения настоящего Устава; 

- исполнять принятые на себя обязательства перед Редакцией                           

и третьими лицами для своевременной подготовки, производства и выпуска 

Газеты; 

- содействовать работе Редакции и оказывать ей информационную 

поддержку, в том числе путем предварительного извещения о проводимых 

заседаниях, совещаниях и иных мероприятиях, обеспечивая стенограммами, 

протоколами, статистическими материалами и иными документами, а также 

путем создания благоприятных условий для работы журналистов, 

производства записи и фотосъемки; 

- обеспечивать профессиональную и творческую самостоятельность 

Редакции, защищать профессиональные интересы журналистов Редакции; 

- содействовать в решении социально-бытовых вопросов, создании 

необходимых условий труда сотрудников Редакции; 

- оказывать Редакции иное содействие в осуществлении                                 

еѐ деятельности. 

4. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ РЕДАКЦИИ 

4.1. Редакция пользуется правами, выполняет обязанности и несет 

ответственность за свои действия в соответствии с требованиями Закона РФ 

«О средствах массовой информации» и настоящим Уставом. 

 

4.2. Редакция имеет право: 

- планировать свою творческую деятельность в рамках установленной 

Соучредителями тематики, специализации и направленности каждого номера 

Газеты; 



5 

 

- привлекать творческих и технических работников, не состоящих                    

в штате Редакции, для выполнения отдельных заданий; 

- в установленном порядке осуществлять переписку с читателями 

Газеты, учитывать их интересы и предложения; 

- осуществлять аккредитацию своих журналистов в порядке, 

предусмотренном ст. 48 Закона РФ «О средствах массовой информации»; 

- публиковать в Газете материалы на условиях спонсорства при условии 

ясного уведомления об этом читателей; 

- запрашивать как в устной, так и в письменной форме информацию                

о деятельности государственных органов, органов местного самоуправления, 

организаций, общественных объединений, их должностных лиц; 

- вносить предложения Соучредителям об изменении и дополнении 

настоящего Устава. 

 

4.3. Редакция обязана: 

- осуществлять свою деятельность в строгом соответствии                                 

с действующим законодательством; 

- обеспечивать высокий содержательный, художественный                                 

и профессиональный уровень публикаций; 

- соблюдать права на используемые произведения, включая авторские, 

издательские и иные права на интеллектуальную собственность; 

- при осуществлении своей деятельности соблюдать положения 

настоящего Устава; 

- осуществлять оформление материалов для печати в соответствии                      

с требованиями стандартов, технических условий, других нормативных 

документов и договоров с полиграфическим предприятием, органами 

распространения печати и другими организациями; 

- обеспечивать соблюдение утвержденных графиков производства 

Газеты, своевременность выпуска Газеты и качество публикуемых 

материалов; 

- публиковать не подлежащие редактированию сообщения или 

материалы Соучредителей объемом не более половины стандартной 

машинописной страницы формата Газеты (формат A3) в указанные ими 

сроки. 

5. ПОЛНОМОЧИЯ КОЛЛЕКТИВА ЖУРНАЛИСТОВ 

5.1. Полномочия коллектива журналистов газеты «Лермонтовские 

известия» - штатных сотрудников Редакции (далее - коллектив журналистов) 

определяются Законом РФ «О средствах массовой информации», настоящим 

Уставом и другими нормативными актами, которые регламентируют права                 

и обязанности журналистов. 

 

5.2. Коллектив журналистов составляют лица, которые на основе 

договорных отношений с Учреждением осуществляют редактирование 



6 

 

(литературное, научное, художественное, техническое), создание, сбор или 

подготовку сообщений и материалов (текстовых и иллюстрированных). 

 

5.3. В полномочия коллектива журналистов входят: 

- принятие Устава Редакции и предложений по его изменению; 

- участие в разработке основных направлений творческой деятельности 

Редакции и подготовке редакционных планов; 

- участие в мероприятиях Редакции; 

- внесение руководству Редакции предложения по улучшению качества 

и ускорению редакционно-издательского процесса; 

- рассмотрение вопросов организации творческого процесса                                 

в Редакции. 

 

5.4. Коллектив журналистов осуществляет свои права на общем 

собрании его членов. Собрание правомочно, если на нем присутствуют                     

не менее двух третей членов коллектива журналистов. Решения принимаются 

простым большинством голосов присутствующих на собрании членов 

коллектива журналистов. 

 

5.5. Собрание коллектива журналистов не вправе обсуждать                        

и принимать решения по вопросам, не относящимся к его компетенции 

согласно настоящему Уставу. 

6. УПРАВЛЕНИЕ РЕДАКЦИЕЙ 

6.1. Текущей деятельностью Редакции руководит главный редактор               

в пределах своей компетенции, установленной настоящим Уставом, Уставом 

Учреждения и иными нормативными актами Учреждения. 

 

6.2. Главный редактор представляет Редакцию в отношениях                                   

с гражданами, объединениями граждан, предприятиями, учреждениями, 

организациями, государственными органами, а также в суде. 

 

6.3. В компетенцию главного редактора входит: 

- организация работы Редакции; 

- распределение обязанностей между работниками Редакции; 
 

- осуществление подбора журналистов и иных авторов для работы                  

в Редакции; 

- осуществление контроля за своевременностью выпуска Газеты, 

качеством публикуемых материалов; 
 

- обеспечение выполнения планов работы Редакции; 

- подписание каждого номера Газеты к печати; 

- исполнение иных функций, возложенных на него приказом 

руководителя Учреждения. 



7 

 

 

6.4. Главный редактор несет ответственность за соблюдение Редакцией 

требований законодательства Российской Федерации о средствах массовой 

информации. 

7. ОСНОВАНИЯ, ПОРЯДОК ПРЕКРАЩЕНИЯ 

И ПРИОСТАНОВЛЕНИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ГАЗЕТЫ 

7.1. Деятельность Газеты может быть прекращена или приостановлена 

только по решению Соучредителей либо судом в порядке гражданского 

судопроизводства по иску регистрирующего органа. 

 

7.2. Соучредители вправе прекратить или приостановить деятельность 

Газеты в случае, если: 

- Редакция нарушила требования законодательства Российской 

Федерации о средствах массовой информации, норм журналистской этики 

или настоящего Устава повторно, после получения предупреждения 

Соучредителей; 

- Соучредители утратили возможность финансировать производство                

и выпуск Газеты; 

- производство и выпуск Газеты признаны Соучредителями 

нецелесообразными по иным основаниям. 

Решение о прекращении или приостановлении деятельности Газеты 

принимается Соучредителями по итогам обсуждения данного вопроса                       

с руководителем Учреждения, главным редактором и редакционной 

коллегией. 

 

7.3. В случае решения Соучредителей о прекращении выпуска Газеты, 

Соучредители имеют право на возобновление ее выпуска с сохранением 

наименования (названия) Газеты. 

 

7.4. Принятие Соучредителями решения о прекращении деятельности 

Газеты влечет недействительность свидетельства о регистрации средства 

массовой информации и настоящего Устава. 

 

7.5. Основанием для прекращения судом деятельности Газеты являются 

неоднократные в течение двенадцати месяцев нарушения Редакцией 

требований статьи 4 Закона РФ «О средствах массовой информации»,                   

по поводу которых регистрирующим органом делались письменные 

предупреждения Соучредителям и (или) Редакции. 

  

8. ПОРЯДОК НАЗНАЧЕНИЯ (ИЗБРАНИЯ) 

ГЛАВНОГО РЕДАКТОРА, РЕДАКЦИОННОЙ КОЛЛЕГИИ 

И (ИЛИ) ИНЫХ ОРГАНОВ УПРАВЛЕНИЯ РЕДАКЦИЕЙ 

 



8 

 

8.1. Редакцией руководит главный редактор, который назначается                  

на должность и освобождается от должности руководителем Учреждения. 

 

8.2. Главный редактор принимает решения по всем вопросам 

деятельности Газеты за исключением вопросов, относящихся                                     

к исключительной компетенции Соучредителей. 

 

8.3. Главный редактор, в пределах своей компетенции,                                     

без доверенности действует от имени Газеты, представляя ее интересы,                 

и дает указания, обязательные для всех работников Редакции. 

 

8.4. Редакционной коллегией является коллектив журналистов, которая 

в своей деятельности руководствуется настоящим Уставом. 

 

9. ПЕРЕДАЧА И (ИЛИ) СОХРАНЕНИЕ ПРАВА 

НА НАИМЕНОВАНИЕ (НАЗВАНИЕ) ГАЗЕТЫ 

 

9.1.  Право на наименование (название) Газеты, производство и выпуск 

которой производит Редакция, после еѐ регистрации, принадлежит  

Соучредителям. 

 

9.2. В случае реорганизации, изменения организационно-правовой 

формы одного из Соучредителей, его права и обязанности в полном объеме 

переходят к правопреемнику. При этом передача права на наименование 

(название) Газеты Соучредителями согласовывается с руководителем 

Учреждения, главным редактором и редакционной коллегией.  

 

9.3. Логотип Газеты может быть зарегистрирован Соучредителями                   

в качестве товарного знака в соответствии с законодательством Российской 

Федерации. 

 

10. ЮРИДИЧЕСКИЕ ПОСЛЕДСТВИЯ СМЕНЫ УЧРЕДИТЕЛЯ, 

ИЗМЕНЕНИЯ СОСТАВА СОУЧРЕДИТЕЛЕЙ 

 

10.1. В случае смены Соучредителей Газета будет считаться 

зарегистрированной с момента внесения соответствующей записи в реестр 

средств массовой информации в установленном законом порядке. 

 

10.2. В случае изменения состава Соучредителей Газета будет 

считаться зарегистрированной с момента внесения соответствующей записи 

в реестр средств массовой информации в установленном законом порядке. 

 

 



9 

 

11. ПОРЯДОК УТВЕРЖДЕНИЯ И ИЗМЕНЕНИЯ 

УСТАВА РЕДАКЦИИ 

 

11.1. Устав Редакции принимается на общем собрании коллектива 

журналистов - штатных сотрудников Редакции большинством голосов при 

наличии не менее двух третей его состава и утверждается Соучредителями,               

а его копия представляется в регистрирующий орган. 

 

11.2. Изменения и дополнения в Устав Редакции вносятся 

Соучредителями по собственной инициативе, по предложению Редакции                  

и принимаются в соответствии с пунктом 11.1 настоящего Устава. 

 

11.3. На правоотношения, неурегулированные настоящим Уставом, 

распространяется действие законодательства Российской Федерации. 

 

 

 

 


	СОВЕТ ГОРОДА ЛЕРМОНТОВА
	Р Е Ш Е Н И Е
	Об утверждении Устава редакции газеты «Лермонтовские известия»
	1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
	1.1. Редакция газеты «Лермонтовские известия» (далее - Редакция) осуществляет подготовку и выпуск средства массовой информации - еженедельной региональной общественно-политической газеты города Лермонтова «Лермонтовские известия» (далее - Газета).


